59. Cixila, *Vita santi Ildephonsi* (ed. de Juan Gil en Corpus scriptorum muzarabicorum, Madrid, C.S.I.C., 1973, t. I, p. 62: "Sic enim habitator suus Spiritus Sanctus egit, ut quod iste celabat intus ille patefaceret foris...".
60. Ibidem, p. 61: "...munere celesti promuerit sanctitatem...".
61. Ibidem, p. 63: "...miracula Spiritus Sanctus per eum in ipso Dominico aduentu non post multos dies peregit...".
62. Cfr. Peter Linehan, *History and the Historians of Medieval Spain*, Oxford, Clarendon Press, 1995, p. 96.
63. Véase Sylvie Barnay, *El cielo en la Tierra. Apariciones de la Virgen en la Edad Media*, Madrid, Encuentro, 1999, p. 39.
64. Juan de Leon, *Vida de san Froilán de León* (España Sagrada, XXXIV, apéndice VIII, p. 422-425). La referencia en p. 423: "Cum ille pernoctasset in oratione, vidit intempesta nocte claritatem splendorem refulgente duas columbas vicissim coelo volitantes, una flammeo colore, et alia niveo candore sibi propinquantes. Dum stupore perterritus eas ad se veniendo aspiceret, concite in ore ejus intraverunt. Una exurere eum coepit, altera demulcere animum sensit. Quis non credat tali visione Spiritu Sancto fuisse repletus?"
65. Eulogio de Cordoba, *Memoriale sanctorum* (ed. de Juan Gil en Corpus scriptorum muzarabicorum), t. II, prólogo, p. 368: "Tribus namque vicibus una die, paulo antequam nasceretur, visus est loqui".
66. Ibidem: "Alio etiam tempore, cum adhuc septennis existeret, virgo quaedam, vidit per visionem globum luminis caelo descendere..."; "...quidam sacerdos ex coenobio Tabanensi [...] per somnium vidit puerum decoris pulcherrimi a partibus Orientis venire, schedamque mirae pulchritudinis manibus gestantes sibi adsistere".
67. Ibidem, libro I, p. 378-379: "Si vere Deus est, in cuius nomine tantae calamitati submittitis, et verum hoc esse martyrium creditis, vel si nulla veritate prophetiae hic noster vales succintus est, quare non satellitibus quaecumque prodigiorum infertis terrorem, vel quibuslibet astanti vulgo signaculis coruscatis?. Quia dum vos improvisae morti ob quandam assertionem superfluam destinatis, neque ulla virtute miraculorum, quae sententiam nostram in vestrum latam excidium infringere possit, praecellitis, cum partem vestram minime adiuuetis, nullum etiam coetui nostro infertis dispendium".
68. Ibidem, p. 379: "...plerisque nostrorum parvipendulis verum non esse videbatur martyrium, quod non ad confusionem incredulorum, vel roborationem fidelium aliquod ostentaret miraculum".
69. Ibidem: "Nescientes quia in fine saeculi, ut sanctus Gregorius refert in libro *Moralium*, aberunt de Ecclesia signa virtutum".
70. Ibidem, p. 380: "Miraculorum vero signa ideo olim per servos suos Dominus congruenti tempore praestabat mundo, quoniam praescia divinitate, proficere

nihilominus praestoliantibus aesciebat, nec in vanum currere operarios virtutum cognoverat [...]. Eratque temporibus illis satis congruum Dei Martyres signis coruscare virtutum, quoniam rudem diffusum Christianisimum nunc instructione verborum... [...]. Nam quia non omni tempore [...] signorum exercitium congruat, neque omnes caelestium contemplatione virtutum existunt...”

71. Ibidem: “facile adverti potest ex comparatione eorum, quae gesta sunt ab Apostolis. Qui cum vellent bonum nuntium Asianis praedicare, prohibiti sunt a Spiritu sancto: et qui pridem adnuntiare Evangelium omni creaturae praeceperat, sciens in Asia nullum existere dignum percipiendi evangelicam veritatem, praesaga divinitatis auctoritate discipulos ab eorum salute inhibuit”.
72. Ibidem, p. 380-81: “Miracula denique dum aut propter fidem credentium, aut propter futuram credulitate astantium Dei providentia operatur, non tam nos in eorum admiratione debemus stupere [...]. Et iccirco haec dinumeratio virtutum in illis prodigiorum auctoribus potius quam ipse signorum effectus est admirandus; et quod sit magis praeivium specimen eundi ad regnum quarendum, non vero quod signiferos ad notabiles nos vulgo ostentet”.
73. Ibidem, p. 381: “Signa vero atque prodigia et sancti et reprobi faciunt. Quae nihil aliud quam notitiam vanam etiam aliquando hominum conferunt. Hinc provenit, ut qui fuerit hominibus notus, nisi fueris iustus, ad aeterna supplicia perveniat condemnandus. Ille autem quia caelesti gratia illustratus, sub notitia sui creatoris vixerit sanctus etsi mortalibus sit ignotus, in futuris tamen sanctorum gaudiis erit annumerandus”.
74. Ibidem: “Nec nos ista prosequentes, miraculorum penitus abdicamus insignia [...]. Sed latratibus rabidorum canum obviam venimus, qui martyrum nostrorum intentionem exinanire attentant dum eos de miraculis redarguere sperant. [...] Non (quod absit) funditus charismata caelestium munerum extirpamus”.
75. Gregorio Magno, *Diálogos* (ed. de Adalbert de Vogüé y Paul Autin), París, Cerf, 1979, libro I, 12, 4: “El verdadero criterio de una vida está en una virtud operante, no en una ostentación de milagros. Hay muchos que no hacen milagros y, sin embargo, no son inferiores a quienes los hacen”.
76. Cfr. Pedro Herrera Roldan, *Cultura y lengua latinas entre los mozárabes cordobeses del siglo IC*, Córdoba, Universidad de Córdoba, 1995, p. 52 y ss.
77. Kenneth Baxter Wolf *Christians Martyrs in Muslim Spain*, Cambridge, Cambridge University Press, 1988, p. 85.
78. Véase Patrick Henriët, “Sainteté martyriale et communauté de salut. Une lecture du dossier des martyrs de Cordoue (milieu IXe siècle)”, en *Guerriers et moines. Conversion et sainteté aristocratiques dans l’Occident médiéval*, Niza, Centre National de la Recherche Scientifique, p. 93-139.
79. Fontaine, “Al margen de las Vidas...”, p. 19 (subrayado en el original). Peter Linehan, *History and the Historians of Medieval Spain*, Oxford, Clarendon